
 

1 

046-DRPP-2013.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las once horas treinta minutos del veintidós de enero de dos mil trece.- 

Proceso de renovación  de las estructuras del partido Restauración Nacional.-  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas”, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el partido Restauración Nacional convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Limón, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido  de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedaron integradas según se indica:  

 
 

LIMON CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

700680626 ALEXANDER CASCANTE CAMPOS PRESIDENTE PROPIETARIO 
701560267 KEMLY EUNICE CLARKE EDWARDS SECRETARIO PROPIETARIO 

109160838 RANDALL BAKER DIXON TESORERO PROPIETARIO 
700610065 EDUARDO HERNANDEZ MEJIAS PRESIDENTE SUPLENTE 

701980124 CRISTINA BRIGGITTE VICTOR BADILLA SECRETARIO SUPLENTE 
701820219 JOHN JEAN POLLACK HALFORD TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 

701520166 ELENA STERLING COOK FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 

Cédula Nombre   Puesto 
109160838 RANDALL BAKER DIXON  TERRITORIAL 

701800659 MARILYN ESTHER BARRIOS ULLOA TERRITORIAL 
701190473 JOHN ANDREY HUNTER CHAVES TERRITORIAL 

502430891 DIXIE ROSALES RUIZ  TERRITORIAL 

700680626 ALEXANDER CASCANTE CAMPOS TERRITORIAL 
701980124 CRISTINA BRIGGITTE VICTOR BADILLA SUPLENTE 

701560415 THAIZ ELIZABETH ENRIQUEZ QUAIZ SUPLENTE 
701990821 AYRAM JAOHANIE SALAS ARCE SUPLENTE 

700610065 EDUARDO HERNANDEZ MEJIAS SUPLENTE 
701560267 KEMLY EUNICE CLARKE EDWARDS SUPLENTE 
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LIMON POCOCI 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 

104100404 JOSE FRANCISCO COTO ARIAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
701320715 ODALI ACOSTA ORTIZ SECRETARIO PROPIETARIO 

107320500 JORGE CORDOBA CHING TESORERO PROPIETARIO 

700870657 DAMARIS MAYELA CHING DURAN PRESIDENTE SUPLENTE 
203510404 JOSE RUFINO CHAVES CASTRO SECRETARIO SUPLENTE 

203030637 MARIA GLEDY MURILLO ARAYA TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 
108500451 NOILY ALVARADO BARQUERO FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula Nombre   Puesto 

104100404 JOSE FRANCISCO COTO ARIAS TERRITORIAL 
107320500 JORGE CORDOBA CHING  TERRITORIAL 

203030637 MARIA GLEDY MURILLO ARAYA TERRITORIAL 
701320715 ODALI ACOSTA ORTIZ  TERRITORIAL 

700870657 DAMARIS MAYELA CHING DURAN TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: No designan delegados suplentes. De conformidad con lo que 

establece el Estatuto del partido en su artículo diecinueve inciso b), a la asamblea 

cantonal le corresponde nombrar cinco delegados propietarios y hasta cinco 

delegados suplentes a la asamblea provincial. 

 

 
LIMON SIQUIRRES 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

700560207 GERARDO CHAVARRIA GAMBOA PRESIDENTE PROPIETARIO 
800540068 OSWALDO JOSE ALVARADO MARTINEZ SECRETARIO PROPIETARIO 

103810878 NORA AMORES VARGAS TESORERO PROPIETARIO 
503240489 JUAN JOSE PEÑA VILLARREAL PRESIDENTE SUPLENTE 

106790522 MARTA ELENA CERDAS RODRIGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 

402670136 ELIAN ENRIQUE BERMUDEZ GUADAMUZ TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 

701010240 GIOVANNI CESPEDES ALVARADO FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 

Cédula Nombre   Puesto 
106790522 MARTA ELENA CERDAS RODRIGUEZ TERRITORIAL 

700560207 GERARDO CHAVARRIA GAMBOA TERRITORIAL 
800540068 OSWALDO JOSE ALVARADO MARTINEZ TERRITORIAL 

401400026 NELSE VILLEGAS SOTO  TERRITORIAL 

301520715 MIGUEL ANGEL CERVANTES CALDERON TERRITORIAL 
402670136 ELIAN ENRIQUE BERMUDEZ GUADAMUZ SUPLENTE 

103810878 NORA AMORES VARGAS  SUPLENTE 
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503240489 JUAN JOSE PEÑA VILLARREAL SUPLENTE 

 
 
LIMON TALAMANCA 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 

105330003 DAMARIS DAUNER BERNARD PRESIDENTE PROPIETARIO 
104131227 JAVIER SALVADOR SALGADO ARIAS SECRETARIO PROPIETARIO 

700550446 DELROY LEWIS FISHER TESORERO PROPIETARIO 

502870168 MARTIN GONZALEZ CORTES PRESIDENTE SUPLENTE 
700860198 MELENIA CECILIA BENT OBANDO SECRETARIO SUPLENTE 

700700268 LIDIA MARCELINA PALMER LEWIS TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 

700540343 SANDRA MIRANDA CARMONA FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula Nombre   Puesto 
700860198 MELENIA CECILIA BENT OBANDO TERRITORIAL 

700700268 LIDIA MARCELINA PALMER LEWIS TERRITORIAL 

104131227 JAVIER SALVADOR SALGADO ARIAS TERRITORIAL 
502870168 MARTIN GONZALEZ CORTES TERRITORIAL 

700550446 DELROY LEWIS FISHER  TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: No designan delegados suplentes. De conformidad con lo que 

establece el Estatuto del partido en su artículo diecinueve inciso b), a la asamblea 

cantonal le corresponde nombrar cinco delegados propietarios y hasta cinco 

delegados suplentes a la asamblea provincial. 

 

LIMON MATINA 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 

502640009 GIOVANNI ALBERTO GOMEZ OBANDO PRESIDENTE PROPIETARIO 
701670332 ANDREA GABRIELA CHACON BONILLA SECRETARIO PROPIETARIO 

701300297 MAYNOR EDUARDO RUSSELL ALFARO TESORERO PROPIETARIO 

700630020 RODOLFO ANTONIO ALVARADO SOTO PRESIDENTE SUPLENTE 
502690601 GUILLERMO JOSE MENDOZA MENOCAL TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 

701090713 SANTIAGO ALPIZAR SANCHO FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula Nombre   Puesto 

701670332 ANDREA GABRIELA CHACON BONILLA TERRITORIAL 
700630020 RODOLFO ANTONIO ALVARADO SOTO TERRITORIAL 

502640009 GIOVANNI ALBERTO GOMEZ OBANDO TERRITORIAL 

206540729 IRMA VANESSA CORTES CHAVES TERRITORIAL 
701300297 MAYNOR EDUARDO RUSSELL ALFARO TERRITORIAL 



 

4 

701550660 KAREN VANESSA SALAZAR JIMENEZ SUPLENTE 

701990658 MAYKOL GOMEZ CARRILLO  SUPLENTE 

503220835 KEYNER WAYNER CORTES CHAVES SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Gema Isaura Reyes Jiménez, titular de la cédula de identidad 

número 8-103-360, fue designada como secretaria suplente del Comité Ejecutivo y 

delegada suplente, sin embargo, dicha señora no se encuentra inscrita como electora 

en virtud de que tiene menos de un año de naturalizada (artículo 94 de la 

Constitución Política en relación con los artículos 144 del Código  Electoral y 8 del 

Reglamento para la conformación y renovación de estructuras partidarias y 

fiscalización de asambleas), razón por la cual el partido deberá realizar la 

designación correspondiente, la cual deberá recaer en una mujer para cumplir con el 

principio de paridad. 

 

LIMON GUACIMO 
 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 
303530953 HUGO ALONSO RAMOS CHACON PRESIDENTE PROPIETARIO 

104380125 GLORIA WATSON LEACOCK SECRETARIO PROPIETARIO 
401520240 JACQUELINE MUÑOZ VARELA TESORERO PROPIETARIO 

303870123 GIOVANNI ZUÑIGA AGUILAR PRESIDENTE SUPLENTE 

602360911 NURIA VINDAS CHINCHILLA SECRETARIO SUPLENTE 
303060469 CARLOS LUIS VARGAS MENDOZA TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 
303460937 OLGA CALDERON TREJOS FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula Nombre   Puesto 

303530953 HUGO ALONSO RAMOS CHACON TERRITORIAL 
401520240 JACQUELINE MUÑOZ VARELA TERRITORIAL 

111320610 ROSA LILLIANA HERNANDEZ RAMIREZ TERRITORIAL 

303870123 GIOVANNI ZUÑIGA AGUILAR TERRITORIAL 
303060469 CARLOS LUIS VARGAS MENDOZA TERRITORIAL 

 

Inconsistencias: No designan delegados suplentes. De conformidad con lo que 

establece el Estatuto del partido en su artículo diecinueve inciso b), a la asamblea 

cantonal le corresponde nombrar cinco delegados propietarios y hasta cinco 

delegados suplentes a la asamblea provincial. 

 
  

En virtud de lo expuesto, el partido Restauración Nacional deberá tomar nota sobre 

las inconsistencias, las cuales deberán ser subsanadas en el momento que el partido 
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considere oportuno. Se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza a la 

agrupación política para que continúe con las asambleas siguientes hasta completar 

el proceso indicado. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del 

Código Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de 

las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, 

así como, lo dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la conformación y 

renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas; contra esta 

resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar 

ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación.-      

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 

 

MCV/krv. 

C: Expediente N° 062-2005, Partido Restauración Nacional. 

Héctor Fernández Masís, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos 

Políticos. 

 

 


